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B.3 VENDOSJA E PARAMETRAVE HYRËS PËR KRIJIMIN E 

RAPORTEVE 

Përcaktoni kriteret për zgjedhjen e të dhënave në dritaren Vendosja e 

parametrave hyrës për krijimin e raportit. 

B.3.1 Statistikat në grupet Huazimi i materialeve 

(nga H-STA-G01 në H-STA-G12) dhe 

Transaksionet (H-STA-T01, H-STA-T02, 

H-STA-T03)  

Kur krijoni raporte statistikore përcaktoni vlerat e parametrave të mëposhtëm: 

• "Periudha" 

Përcaktoni periudhën për të cilën të dhënat duhet të merren parasysh në 

raportin statistikor. Vendosja e parametrit është e detyrueshme. 

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve e departamenteve zgjidhni departamentet për të cilat 

të dhënat duhet të merren parasysh në raportin statistikor. 

Përzgjedhja e departamentit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk 

përcaktoni departamentet, raporti statistikor merr parasysh të dhënat 

për të gjitha departamentet.  

• "Transaksioni" 

Zgjedhni cilat transaksione duhet të merren parasysh në statistikë. 

Në grupin statistikor Huazimi i materialit, transaksionet e mëposhtme 

zgjidhen si parazgjedhje: huazimi jashtë bibliotekës, huazimi në sallën 

e leximit, shtyrja e afatit të huazimit, ndryshimi i datës së përcaktuar, 

transaksionet në sallën e leximit, shtyrja e afatit përmes telefonit, 

shtyrja e afatit përmes COBISS+ dhe mCOBISS. Nëse asnjë nga 

transaksionet nuk është zgjedhur, të gjitha transaksionet do të merren 

parasysh në raportin statistikor të këtij grupi. 

Vendosja e parametrave është e detyrueshme në raportet statistikore të 

grupit Transaksionet. Vetëm transaksionet e zgjedhura do të merren 

parasysh gjatë krijimit të raporteve statistikore në këtë grup. 

• "Emri i përdoruesit" 

Mund të përcaktoni se për cilët përdorues duhet të merren parasysh 

transaksionet në raportin statistikor.  
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Nën emrin e përdoruesit EBookService merren parasysh transaksionet e 

huazimi përmes Biblos. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse doni të 

krijoni një raport statistikor përmes Biblos. 

Nën emrin e përdoruesit OPAC merren parasysh transaksionet përmes 

COBISS+ dhe mCOBISS. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë emër përdoruesi, raporti statistikor merr parasysh të gjitha 

transaksionet nga të gjithë përdoruesit. 

Një listë e paracaktuar e kodeve me emra përdoruesish jo-personal 

është në dispozicion për parametrin (emri i përdoruesit OPAC për 

transaksionet e vendosura përmes COBISS+ dhe mCOBISS dhe emri i 

përdoruesit EBookService për transaksionet e huazimit të librave 

elektronikë përmes Biblos). Nëse dëshironi të përdorni të gjitha emrat e 

përdoruesve (përfshirë ata personalë) në listën e kodeve, përdorni 

metodën Biblioteka kryesore/Zgjero listën e kodeve të emrave të 

përdoruesve për raportet. Nëse dëshironi të ktheheni duke parë 

vetëm emrat e përdoruesve jo-personal, përdorni përsëri të njëjtën 

metodë. 

B.3.2 Statistikat në grupin Llogaritja e numrit të 

vizitave (nga H-STA-OT01 në H-STA-

OT07) 

Kur krijoni raporte statistikore përcaktoni vlerën e parametrave të mëposhtëm: 

• "Periudha" 

Përcaktoni periudhën për të cilën të dhënat duhet të merren parasysh në 

raportin statistikor. Vendosja e parametrit është e detyrueshme. 

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve e departamenteve zgjidhni departamentet për të cilat 

të dhënat duhet të merren parasysh në raportin statistikor. 

Përzgjedhja e departamentit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk 

specifikoni departamentet, raporti statistikor merr parasysh të dhënat 

për të gjitha departamentet. 

• "Emri i përdoruesit" 

Përcaktoni për cilat emra të përdoruesve është krijuar raporti statistikor 

i vizitave.   

Nën emrin e përdoruesit EBookService merren parasysh transaksionet e 

huazimit përmes Biblos. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse doni të 

krijoni një raport statistikor përmes Biblos. 

Nën emrin e përdoruesit OPAC merren parasysh të gjitha transaksionet 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS. 
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Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë emër përdoruesi, raporti statistikor merr parasysh të dhënat për të 

gjithë emrat e përdoruesve. 

• "Transaksioni" 

Nëse dëshironi të merrni parasysh vetëm disa aktivitete të anëtarëve 

kur numëroni vizitat, specifikoni aktivitetet me këtë parametër (nëse, 

për shembull, interesoheni vetëm për vizitat e anëtarëve në lidhje me 

kthimin e materialit, zgjidhni vetëm transaksionin 17 - kthimi/fshirja e 

materialit nga regjistrat e anëtarit).  

Përcaktoni vlerën e parametrit në skedën Parametrat. Përcaktimi i 

vlerës së parametrit është i detyrueshëm.  

B.3.3 Statistikat në grupin Anëtarë aktivë (nga H-

STA-A01 deri në H-STA-A04) 

Kur krijoni raporte statistikore përcaktoni vlerën e parametrave të mëposhtëm: 

• "Periudha" 

Përcaktoni periudhën për të cilën të dhënat duhet të merren parasysh në 

raportin statistikor. Vendosja e parametrit është e detyrueshme.  

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve e departamenteve zgjidhni departamentet për të cilat 

të dhënat duhet të merren parasysh në raportin statistikor. 

Specifikimi i departamentit nuk është i detyrueshëm. Nëse nuk 

specifikoni departamentet, raporti statistikor merr parasysh të dhënat 

për të gjitha departamentet. 

Parametri nuk është i disponueshëm në statistikën Huazimi-STA-A01. 

• "Transaksioni" 

Zgjidhni se cilat transaksione (cilat aktivitete të anëtarëve) duhet të 

merren parasysh gjatë krijimit të raportit statistikor të anëtarëve aktivë.  

Transaksionet e mëposhtme zgjidhen si parazgjedhje: regjistrimi i 

anëtarëve, përditësimi i shënimit të përkohshëm në lidhje me  

materialin, huazimi jashtë bibliotekës, huazimi në sallën e leximit, 

rezervimi i materialit aktualisht i padisponueshëm, rezervimi i 

materialit në dispozicion, shtyrja e afatit të huazimit, kthimi/fshirja e 

materialit nga regjistrat e anëtarit, kthimi me kufizim, regjistrimi i 

humbjes së materialit, ndryshimi i të dhënave të anëtarëve, qarkullimi i 

serialeve, vizita nga anëtari (qasja në internet), rezervimi në sallën e 

leximit, shtyrja e afatit përmes telefonit, përfundimi i qarkullimit të 

serialeve, regjistrimi i pagesës, vizita e anëtarit në sallën e leximit, 

aktiviteti i anëtarit me pajisjet e inventarit, huazimi ndërbibliotekar, 

kthimi ndërbibliotekar, hyrja në internet, ndryshimi i të dhënave 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS, ndryshimi i numrave, rezervimi i 
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materialit aktualisht i padisponueshëm përmes COBISS+ dhe 

mCOBISS, rezervimi i materialit në dispozicion përmes COBISS+ dhe 

mCOBISS, rinovimi përmes COBISS+ dhe mCOBISS, anulimi i 

rezervimit përmes COBISS+ dhe mCOBISS, vizitë nga anëtari - të 

ndryshëm. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë transaksion, të gjitha transaksionet merren parasysh gjatë krijimit 

të raportit statistikor. 

• "Emri i përdoruesit" 

Nën emrin e përdoruesit EBookService merren parasysh transaksionet e 

huazimit përmes Biblos. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse jeni të 

interesuar për anëtarët që përdorin në mënyrë aktive Biblos. 

Nën emrin e përdoruesit OPAC merren parasysh të gjitha transaksionet 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse 

jeni të interesuar për anëtarët që përdorin në mënyrë aktive COBISS+ 

dhe mCOBISS. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk është 

zgjedhur asnjë emër përdoruesi, të gjithë emrat e përdoruesit merren 

parasysh gjatë krijimit të raportit statistikor. 

B.3.4 Statistikat në grupin Anëtarët (nga H-STA-

C01 deri H-STA-C12 dhe nga H-STA-C31 

deri H-STA-C42) 

Kur krijoni raporte statistikore përcaktoni vlerën e parametrave të mëposhtëm: 

• "Periudha" 

Përcaktoni periudhën që duhet të merret parasysh gjatë krijimit të 

raportit statistikor të anëtarëve aktivë.  

Vendosja e parametrit është e detyrueshme. 

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve të departamenteve zgjidhni departamentet për të 

cilat të dhënat duhet të merren parasysh në raportin statistikor.  

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk përcaktoni 

departamentet, raporti statistikor merr parasysh të dhënat për të gjitha 

departamentet.  

• "Transaksioni" 

Përzgjidhni cilat transaksione duhet të merren parasysh si aktivitet i 

anëtarëve në raportin statistikor të numrit të anëtarëve aktivë. 

Si parazgjedhje, përzgjidhen transaksionet e mëposhtme: regjistrimi i 

anëtarëve, përditësimi i shënimit të përkohshëm për materialin, 

huazimi në shtëpi, huazimi në sallën e leximit, rezervimi i materialit të 



COBISS COBISS3/Huazimi  

 

© IZUM, shkurt 2019, përkthimi në gjuhën shqipe: shkurt 2022 Shtojca B.3-5 
 

padisponueshëm, rezervimi i materialit të disponueshëm, zgjatja e 

afatit të huazimit, kthimi/fshirja e materialit nga regjistri i anëtarit, 

kthimi me kufizim, regjistrimi i materialit të humbur, ndryshimi i të 

dhënave të anëtarit, fshirja e kopjes, ndryshimi i datës së kthimit, 

fillimi i  qarkullimit të serialve, vizita e anëtarit për shkak të aksesit në 

internet, rezervimi për sallën e leximit, zgjatja e afatit përmes telefonit, 

perfundimi qarkullimit të serialeve, regjistrimi i pagesës, vizita e 

anëtarit në sallën e leximit, huazimi ndërbibliotekar, kthimi 

ndërbibliotekar, regjistrimi online i anëtarit, ndryshimi i të dhënave 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS, ndryshimi i numrit, rezervimi i 

materialit të disponueshëm përmes COBISS+ dhe mCOBISS, rezervimi 

i materialit të disponueshëm përmes COBISS+ dhe mCOBISS, shtyrja 

e afatit përmes COBISS+ dhe mCOBISS, vizita e anëtarëve - të 

ndryshëm.  

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë transaksion, të gjitha transaksionet merren parasysh gjatë krijimit 

të raportit statistikor të anëtarëve aktivë. 

Nëse dëshironi të krijoni një raport statistikor të anëtarëve të sapo 

regjistruar, zgjidhni transaksionet 1 - regjistrimi i anëtarëve ose 51 - 

regjistrimi online i anëtarëve kur krijoni raportin statistikor. 

• "Kategoria e anëtarëve" 

Përcaktoni kategoritë e anëtarëve që duhet të merren parasysh në 

raportin statistikor. 

Anëtarët do të zgjidhen bazuar në kategorinë e anëtarëve të regjistruar 

në të dhënat për transaksionet që keni përfshirë në krijimin e raportit. 

Kjo do të thotë që raporti statistikor merr parasysh kategorinë e anëtarit 

gjatë kryerjes së transaksionit. Kjo kategori nuk është 

domosdoshmërisht e barabartë me kategorinë aktuale të anëtarëve në 

bazën e të dhënave të anëtarëve, sepse këto të dhëna për anëtarët mund 

të ndryshohen. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse vlera e 

parametrit nuk është specifikuar, raporti statistikor merr parasysh 

anëtarët e të gjitha kategorive. 

• "Komuna e qëndrimit të përhershëm" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor përfshin vetëm anëtarë nga 

komunat e zgjedhura me qëndrim të përhershëm.   

Anëtarët do të zgjidhen në bazë të komunës së qëndrimit të përhershëm 

të regjistruar në të dhënat për transaksionet që keni përfshirë në 

krijimin e raportit. Kjo do të thotë që raporti statistikor merr parasysh 

komunën e vendbanimit të përhershëm kur është kryer transaksioni, 

por nuk do të thotë domosdoshmërisht se është e njëjtë me komunën e 

qëndrimit të përhershëm të anëtarit të regjistruar në bazën e të dhënave 

të anëtarëve, sepse këto të dhëna të anëtarit mund të të ndryshohet.  

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse vlera e 

parametrit nuk është e përcaktuar, raporti statistikor merr parasysh 

anëtarët nga të gjitha komunat.   
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• "Ndalesa e bibliobusit" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor përfshin vetëm aktivitetet e 

anëtarëve në ndalesat e zgjedhura të bibliotekës lëvizëse. Kjo do të 

thotë ndalimi i bibliotekës lëvizëse ku është vendosur transaksioni tek 

anëtari dhe jo ndalimi i bibliotekës lëvizëse që mund të vendoset në të 

dhënat e anëtarit. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse vlera e 

parametrit nuk është përcaktuar, raporti statistikor merr parasysh 

aktivitetet e anëtarëve në bibliotekën stacionare dhe në bibliotekën e 

lëvizshme.  

• "Departamenti i regjistrimit" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor përfshin vetëm aktivitetet e 

anëtarëve të regjistruar në departamentet e zgjedhura.  

• "Emri i përdoruesit" 

Nën emrin e përdoruesit EBookService merren parasysh transaksionet e 

huazimit përmes Biblos. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse doni të 

krijoni një raport statistikor të anëtarëve që përdorin në mënyrë aktive 

Biblos. 

Nën emrin e përdoruesit OPAC merren parasysh të gjitha transaksionet 

përmes COBISS + dhe mCOBISS. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse 

jeni të interesuar për numrin e anëtarëve që përdorin në mënyrë aktive 

COBISS+ dhe mCOBISS. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë emër përdoruesi, raporti statistikor merr parasysh të gjithë emrat 

e përdoruesve. 

• "Lidhja e klasifikimit" 

Në skedën Parametrat statistikorë mund të përcaktoni që raporti 

statistikor të marrë parasysh një klasifikim të ndryshëm nga klasifikimi 

i paracaktuar i përcaktuar me standardin e statistikës së caktuar. Skeda 

do të tregojë aq lidhje klasifikimi sa përfshihen në raportin statistikor 

individual. Nëse, për shembull, i klasifikoni të dhënat për statistikat e 

anëtarëve aktivë sipas dy karakteristikave (kategoria dhe komuna e 

qëndrimit të përhershëm), do të jenë në dispozicion lidhjet për këto dy 

klasifikime (sipas kategorisë dhe komunës).   

Nëse klikoni në butonin Linku i renditjes, do të hapet dritarja Zgjidh 

përcaktimin e renditjes. Mund të zgjidhni nga renditjet e përcaktuara 

nga sistemi ose nga përdoruesit. Zgjidhni renditjen që dëshironi të 

përdorni për krijimin e raportit statistikor. Mund të zgjidhni renditjen 

vetëm nga e njëjta karakteristikë (p.sh. në lidhjen e renditjes sipas 

kategorisë së anëtarit mund të zgjidhni vetëm nga renditje të ndryshme 

sipas kategorive të anëtarëve dhe nuk mund të zgjidhni renditjen sipas 

gjinisë). 

Pasi të klikoni në butonin Në rregull, përcaktohet lidhja për renditjen e 

zgjedhur. 
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Gjithashtu mund të përcaktoni nëse kategoritë në secilën renditje janë 

në rend zbritës ose në rritje; nëse nuk e përcaktoni këtë, kategoritë nuk 

do të renditjen në asnjë mënyrë të veçantë. 

Renditja e zgjedhur në opsionin Parametrat statistikorë gjatë krijimit 

të raportit merret parasysh vetëm gjatë krijimit të raportit. Herën tjetër 

kur të krijoni raportin, renditja e përcaktuar në raport do të merret 

parasysh si parazgjedhje. 

B.3.5 Statistikat në grupin Transaksionet (nga H-

STA-T10 në H-STA-T59) 

Kur krijoni raportin statistikor përcaktoni vlerat e parametrave të mëposhtëm: 

• "Periudha"  

Përcaktoni periudhën që duhet të merret parasysh në statistikën e 

transaksionit. 

Vendosja e parametrit është e detyrueshme. 

• "Transaksioni" 

Zgjidhni transaksionet që dëshironi të përfshini në raportin statistikor. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë transaksion, të gjitha transaksionet merren parasysh në raportin 

statistikor. 

• "Niveli bibliografik" 

Zgjidhni nivelin bibliografik nëse doni të përfshini vetëm materialin e 

një nivel të veçantë bibliografik në raportin statistikor. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë transaksion, të gjitha transaksionet merren parasysh në raportin 

statistikor. 

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve të departamenteve zgjidhni departamentet për të 

cilat të dhënat duhet të merren parasysh në raportin statistikor. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk përcaktoni 

departamentet, raporti statistikor merr parasysh të dhënat për të gjitha 

departamentet.  

• "Emri i përdoruesit" 

Do të jeni në gjendje të përdorni EBookService për të shkarkuar 

transaksionin tjetër për Biblos. Raporti bazohet në rezultatet e raportit 

dhe statistikat e të dhënave në dokumentet e Biblos. 

Nën emrin e përdoruesit OPAC merren parasysh të gjitha transaksionet 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS. Zgjidhni këtë emër përdoruesi nëse 
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jeni të interesuar për numrin e transaksioneve përmes COBISS+ dhe 

mCOBISS. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk zgjidhet 

asnjë emër përdoruesi, raporti statistikor merr parasysh transaksionet 

për të gjithë emrat e përdoruesve. 

• Dritarja e kërkimit "Transaksionet" 

Gjeni dhe zgjidhni të dhënat për krijimin e statistikave H-STA-T16, 

LOAN-STA-T17, H-STA-T18, H-STA-T22, H-STA-T23, H-STA-

T26. H-STA-T55 dhe H-STA-T56 në dritaren e kërkimit të klasës 

Transaksionet. 

• "Kategoria e anëtarëve" 

Mund të përcaktoni parametrin kur krijoni raporte statistikore H-STA-

T15, H-STA-T21, H-STA-T32, H-STA-T38, H-STA-T40, H-STA-T44 

dhe H-STA-T51 . 

Me këtë parametër mund të përcaktoni që raporti statistikor përfshin 

vetëm transaksione të kategorive të zgjedhura të anëtarëve.  

Anëtarët do të zgjidhen në bazë të kategorisë së anëtarëve të regjistruar 

në të dhënat për transaksionet që keni përfshirë në raport. Kjo do të 

thotë që raporti statistikor merr parasysh kategorinë e anëtarit gjatë 

kryerjes së transaksionit. Kjo kategori nuk është domosdoshmërisht e 

barabartë me kategorinë aktuale të anëtarëve në bazën e të dhënave të 

anëtarëve, sepse këto të dhëna për anëtarët mund të ndryshohen. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse vlera e 

parametrit nuk është e përcaktuar, raporti statistikor merr parasysh 

anëtarët e të gjitha kategorive. 

• "Komuna e qëndrimit të përhershëm" 

Mund të përcaktoni parametrin kur krijoni raporte statistikore H-STA-

T14, H-STA-T15 dhe H-STA-T21.  

Me këtë parametër mund të përcaktoni që raporti statistikor përfshin 

vetëm transaksione të anëtarëve nga komunat e zgjedhura për qëndrim 

të përhershëm.  

Transaksionet do të zgjidhen bazuar në vendbanimin e përhershëm, 

komuna e vendosur në të dhënat për transaksionet që keni përfshirë në 

krijimin e raportit. Kjo do të thotë që raporti statistikor merr parasysh 

komunën e vendbanimit të përhershëm kur është kryer transaksioni, 

por nuk do të thotë domosdoshmërisht se është e njëjtë me komunën e 

qëndrimit të përhershëm të anëtarit të regjistruar në bazën e të dhënave 

të anëtarëve, sepse këto të dhëna të anëtarit mund të të ndryshohet. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse vlera e 

parametrit nuk është përcaktaur, të gjitha transaksionet merren 

parasysh në raportin statistikor.  

• "Lidhja me renditjen " 

Në skedën Parametrat statistikorë mund të përcaktoni që raporti 

statistikor të marrë parasysh një klasifikim të ndryshëm nga klasifikimi 
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i paracaktuar i specifikuar me standardin e statistikës individuale. 

Skeda do të tregojë aq lidhje klasifikimi sa përfshihen në raportin 

statistikor individual. Nëse, për shembull, i klasifikoni të dhënat për 

statistikat e anëtarëve aktivë sipas dy karakteristikave (kategoria dhe 

komuna e qëndrimit të përhershëm), lidhjet për këto dy klasifikime 

(sipas kategorisë dhe komunës) do të jenë në dispozicion.  

Nëse klikoni në butonin Lidhja e renditjes, do të hapet dritarja Zgjidh 

përcaktimin e renditjes. Mund të zgjidhni nga renditjet e përcaktuara 

nga sistemi ose nga përdoruesit. Zgjidhni klasifikimin që dëshironi të 

përdorni në raportin statistikor. Mund të zgjidhni klasifikimin vetëm 

nga e njëjta karakteristikë (p.sh. në lidhjen e renditjes sipas kategorisë 

së anëtarit mund të zgjidhni vetëm nga renditje të ndryshme sipas 

kategorive të anëtarëve dhe nuk mund të zgjidhni renditjen sipas 

gjinisë). 

Pasi të klikoni në butonin Në rregull, përcaktohet lidhja për 

klasifikimin e zgjedhur.  

Gjithashtu mund të pëcaktoni nëse kategoritë në secilën renditje janë në 

rend zbritës ose në rritje; nëse nuk e përcaktoni këtë, kategoritë nuk do 

të klasifikohen në asnjë mënyrë të veçantë.  

Renditja e zgjedhur në opsionin Parametrat statistikorë gjatë krijimit 

të raportit merret parasysh vetëm gjatë krijimit të raportit. Herën tjetër 

kur të krijoni raportin, renditja e përcaktuar në raport do të merret 

parasysh si parazgjedhje. 

B.3.6 Statistikat e grupit Arka (H-STA-B01 në H-

STA-B09) 

Kur krijoni raportin statistikor përcaktoni vlerën e parametrave të mëposhtëm: 

• "Regjistruar"  

Përcaktoni periudhën që duhet të merret parasysh në raportin statistikor 

për arkën.  

Vendosja e parametrit është e detyrueshme. 

• "Lloji i transaksionit" 

Përzgjidhni llojet e transaksioneve në arkë që duhet të merren parasysh 

në raportin statistikor. 

Vendosja e parametrit është e detyrueshme. Transaksionet e 

mëposhtme janë vendosur si parazgjedhje: shlyerja e detyrimeve, 

kthimi i parave (restoja/kusuri) dhe anulimi i shlyerjes së detyrimeve. 

• "Metoda e pagesës" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor i pagesave merr parasysh 

vetëm transaksionet me mënyrat e zgjedhura të pagesave.  
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Ka kuptim vetëm të percaktoni vlerën e parametrit nëse po krijoni një 

raport statistikor të pagesave (për transaksionet e shlyerjeve të 

detyrimeve, kthimin e parave (restoja/kusuri) dhe anulimin e shlyerjes 

së detyrimeve). 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk specifikoni 

vlerën e parametrit, merren parasysh transaksionet e arkës pa marrë 

parasysh mënyrën e pagesës. 

• "Lloji i pagesës pa para në dorë" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor i pagesave merr parasysh 

vetëm transaksionet me lloje të zgjedhura të pagesave jo-kesh.  

Ka kuptim vetëm të përcaktoni vlerën e parametrit nëse po krijoni një 

raport statistikor të pagesave (për transaksionet e shlyerjeve të 

detyrimeve, kthimin e parave (restoja/kusuri) dhe anulimin e shlyerjes 

së detyrimeve) me lloje të pagesave jo kesh. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk percaktoni 

vlerën e parametrit, merren parasysh transaksionet e arkës për të gjitha 

llojet e pagesave. 

• "Lloji i shërbimit/detyrimeve" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor i pagesave merr parasysh 

vetëm transaksionet për llojet e zgjedhura të shërbimeve/detyrimeve. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk përcaktoni 

vlerën e parametrit, merren parasysh transaksionet e zgjedhura të arkës 

për të gjitha llojet e shërbimeve/detyrimeve.  

• "Arsyeja e fshirjes/shlyerjes së detyrimeve" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor merr parasysh vetëm 

transaksionet për arsye specifike për fshirjen/zbritjen e detyrimeve. 

Renditja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk specifikoni 

vlerën e parametrit, merren parasysh transaksionet e fshirjes dhe 

shlyerjes së detyrimeve pa marrë parasysh arsyen. 

• "Regjistruar" 

Mund të përcaktoni që raporti statistikor merr parasysh vetëm 

transaksionet e arkave të kryera me emra përdoruesish të caktuar. 

Kur vendosni emrat e përdoruesve mund të përdorni opsionin e 

zgjerimit. 

Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk përcaktoni 

vlerën e parametrit, transaksionet e zgjedhura merren parasysh pa 

marrë parasysh se në cilin emër përdoruesi janë regjistruar.  

• "Departamenti i bibliotekës" 

Nga lista e kodeve e departamenteve zgjidhni departamentet që duhet 

të merren parasysh në raportin statistikor. 
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Vendosja e parametrit nuk është e detyrueshme. Nëse nuk përcaktoni 

departamentet, transaksionet në të gjitha departamentet merren 

parasysh në raportin statistikor.  

• "Lidhja e renditjes" 

Në skedën Parametrat statistikorë mund të përcaktoni që raporti 

statistikor të marrë parasysh një renditje të ndryshme nga klasifikimi i 

paracaktuar i specifikuar me standardin e statistikës së caktar. Skeda do 

të tregojë aq lidhje renditje sa përfshihen në raportin statistikor të 

caktuar. Nëse, për shembull, i rendisni të dhënat për statistikat e 

anëtarëve aktivë sipas dy karakteristikave (kategoria dhe komuna e 

qëndrimit të përhershëm), lidhjet për këto dy renditje (sipas kategorisë 

dhe komunës) do të jenë në dispozicion.  

Nëse klikoni në butonin Linku i renditjes, do të hapet dritarja Zgjidh 

përcaktimin e renditjes. Mund të zgjidhni nga renditjet e përcaktuara 

nga sistemi ose nga përdoruesit. Zgjidhni renditjen që dëshironi të 

përdorni në krijimin statistikor. Mund të zgjidhni renditjen vetëm nga e 

njëjta karakteristikë (p.sh. në lidhjen e renditjes sipas kategorisë së 

anëtarit mund të zgjidhni vetëm nga renditje të ndryshme sipas 

kategorive të anëtarëve dhe nuk mund të zgjidhni renditjen sipas 

gjinisë). 

Pasi të klikoni në butonin Në rregull, përcaktohet lidhja për 

klasifikimin e zgjedhur.   

Gjithashtu mund të specifikoni nëse kategoritë në secilën renditje janë 

në rend zbritës ose në rritje; nëse nuk e bëni këtë, kategoritë renditen në 

asnjë mënyrë të veçantë. 

Renditja e zgjedhur në opsionin Parametrat statistikorë gjatë krijimit 

të raportit merret parasysh vetëm gjatë krijimit të raportit. Herën tjetër 

kur të krijoni raportin, renditja e përcaktuar në raport do të merret 

parasysh si parazgjedhje. 
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